
Артинские 
Общественно-политическая газета

  №10 
(10746) 

Основана 
в 1930 году.

www.arti-westi.ru 	 Е-mail: arti.gazeta@mail.ru Вторник, 3 февраля 2026 года     12+

Муниципальный вестник №5
Зарегистрировано в ГУ Министерства юстиции Российской Федерации

 по Свердловской области
Дата государственной регистрации: 26.01.2026

Государственный регистрационный номер: RU 667150002026001
ДУМА АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ от 13.01.2026 №1 пгт. Арти
«О внесении изменений в Устав Артинского муниципального округа

 Свердловской области»
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 г. №33-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Свердловской 
области от 10.10.2014 г. №85-ОЗ «Об избрании органов местного самоуправления муниципаль-
ных образований, расположенных на территории Свердловской области» (в редакции от 
30.10.2025 г. №75-ОЗ), руководствуясь Уставом Артинского муниципального округа Свердлов-
ской области, Дума Артинского муниципального округа 
	 РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Артинского муниципального округа Свердловской области следующие измене-
ния:
1.1. пункт 11 части 2 статьи 23 признать утратившим силу;
1.2. пункт 12 части 2 статьи 23 признать утратившим силу;
1.3. часть 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:
 «2. Глава муниципального округа избирается сроком на пять лет Думой муниципального округа 
из числа кандидатов, представленных Губернатором Свердловской области»;
1.4. Абзац первый части 4 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«4. Полномочия главы муниципального округа начинаются со дня его избрания Думой муници-
пального округа и вступления в должность в торжественной обстановке 
и прекращаются в день проведения Думой муниципального округа нового созыва заседания, 
на котором рассматривается вопрос об избрании главы муниципального округа».
1.5. часть 13 статьи 28 признать утратившей силу.
2. Зарегистрировать изменения, внесенные в Устав Артинского муниципального округа Сверд-
ловской области, в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по 
Свердловской области.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее Решение в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» и 
разместить на официальных сайтах Администрации Артинского муниципального округа и Думы 
Артинского муниципального округа.
5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию 
по местному самоуправлению и законности (Овчинников В.И.).

Председатель Думы Артинского муниципального округа А.П. Власов
Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

Приложение №1 
к Положению о подготовке информации, подлежащей опубликованию в соответствии 

со статьей 52 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Сведения о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, 
работников муниципальных учреждений Артинского муниципального округа

О т ч ё т н ы й 
период

Среднесписочная   численность работников за отчётный 
период, человек

Фактические затраты на содержание, тыс. 
руб.

работников муниципальных учреж-
дений

из них: муници-
пальных служащих

численность 
работников , 
всего

в том числе: числен-
ность работников за 
счёт бюджета

численность ра-
ботников, всего

фактические за-
траты на содер-
жание, всего

в том числе фактиче-
ские затраты на содер-
жание за счёт бюджета

       2025 год 1 718 1 718 96 1 171 829,4 1 171 668,9

И.о. Главы Артинского муниципального округа В.И. Кожев

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 27.01.2026 №34 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 28.12.2018 №1039 «Об утверждении реестра мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов на территории Артинского муниципального округа»
(в редакции от 18.01.2019 г. №32, от 18.02.2019 г. №178, 21.05.2019 г. №769, 

от 01.07.2019 г. №859-а, от 11.07.2019 г. №863, от 07.08.2019 г. №915-а, от 26.12.2019 
г. №1275, от 12.02.2020 г. №94, от 26.06.2020 г. №369, от 09.09.2020 г. №495, от 

10.12.2020 г. №695, от 28.12.2020 г. №741, от 08.02.2021 г. №67-а, 
от 02.03.2021 г. №121-а, от 08.06.2021 №306, от 17.01.2023 №10, от 30.03.2023 №179, 
от 18.10.2023 №581, от 29.11.2023 №703, от 17.05.2024 №279-а, от 25.07.2024 №431, 
от 11.09.2024 №521, от 30.09.2024 №554, от 10.10.2024 №570, от 21.10.2024 №609, 
от 05.11.2024 №658, от 17.02.2025 №66, от 10.03.2025 №114, от 24.04.2025 №201, 

от 23.07.2025 №366, от 19.09.2025 №518, от 09.10.2025 №562, от 27.11.2025 №656)
В целях реализации полномочий органов местного самоуправления в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами, руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1998 №89-
ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 №1039 «Об утверждении Правил 
обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра»,
	 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 28.12.2018 №1039 
«Об утверждении реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на терри-
тории Артинского муниципального округа» следующие изменения:
 1.1. Приложение №1 «Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории Артинского муниципального округа» дополнить строкой с идентификатором: 2.703.421 
(Приложение №1).
1.2. Приложение №2 «Схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов на территории Артинского муниципального округа» дополнить схемой по адресу: Сверд-
ловская область, д. Афонасково, ул. Комсомольская, 44Б (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского муниципального округа. 
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского муниципального округа В.И. Кожева.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

Приложение №1
к постановлению Администрации Артинского муниципального округа от 27.01.2026 №34

РЕЕСТР
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Артинского муниципального  округа

Раздел 1. Сведения о контейнерной площадке
Иденти-
фикатор

Дата вне-
сения в 
реестр

Данные о собственниках мест (площадок) накопле-
ния ТКО

Данные о технических характеристиках 
мест (площадок) накопления ТКО

Данные о технических характеристиках мест (площадок) накопления ТКО

Идентифика-
ционный но-
мер налого-
плательщика 
(ИНН)

Основной госу-
дарс твенный 
регистрацион-
ный номер 
(ОГРН)

Наиме-
нование

Местона-
хождение

В
и
д
 п

л
о
щ

а
д
ки

Т
и
п
 о

гр
а
ж

д
е
н
и
я

Т
и
п
 

п
о
д
с
ти

л
а
ю

-
щ

е
й
 п

о
в
е
р
хн

о
с
ти

П
л
о
щ

а
д
ь 

(к
в
. 
м

е
-

тр
о
в
)

ТКО, за исключением 
КГО и РНО

КГО РНО

К
о
д

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е

К
о
д

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е

К
о
д

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е

К
о
л
и
че

с
тв

о
 

ко
н
те

й
н
е
р
о
в
 

д
л
я
 

Т
К
О

 
(ш

ту
к)

Е
м

ко
с
ть

 р
а
зм

е
щ

е
н
н
ы

х 
ко

н
те

й
н
е
р
о
в
 

(к
уб

. 
м

е
тр

о
в
)

ко
л
и
че

с
тв

о
 
п
л
а
н
и
р
уе

м
ы

х 
к 

р
а
зм

е
-

щ
е
н
и
ю

 к
о
н
те

й
н
е
р
о
в
 д

л
я
 Т

К
О

 (
ш

ту
к)

е
м

ко
с
ть

 
п
л
а
н
и
р
уе

м
ы

х 
к 

р
а
зм

е
щ

е
-

н
и
ю

 к
о
н
те

й
н
е
р
о
в
 (

ку
б
. 
м

е
тр

о
в
)

П
а
р
а
м

е
тр

ы
 с

п
е
ц
и
а
л
ьн

о
й
 п

л
о
щ

а
д
ки

 
д
л
я
 К

Г
О

 (
ку

б
. 
м

е
тр

о
в
)

К
о
л
и
че

с
тв

о
 р

а
зм

е
щ

е
н
н
ы

х 
б
ун

ке
р
о
в
 

(ш
ту

к)

Е
м

ко
с
ть

ус
та

н
о
в
л
е
н
н
о
го

 
б
ун

ке
р
а
 

(к
уб

.м
е
тр

о
в
)

ко
л
и
че

с
тв

о
 
п
л
а
н
и
р
уе

м
ы

х 
к 

р
а
зм

е
-

щ
е
н
и
ю

 б
ун

ке
р
о
в
 (

ш
ту

к)

е
м

ко
с
ть

 п
л
а
н
и
р
уе

м
о
го

 к
 р

а
зм

е
щ

е
-

н
и
ю

 б
ун

ке
р
а
 (

ку
б
. 
м

е
тр

о
в
)

К
о
л
и
че

с
тв

о
 

р
а
зм

е
щ

е
н
н
ы

х 
ко

н
те

й
-

н
е
р
о
в
 д

л
я
 Р

Н
О

 (
ш

ту
к)

Е
м

ко
с
ть

 р
а
зм

е
щ

е
н
н
ы

х 
ко

н
те

й
н
е
р
о
в
 

(к
уб

. 
м

е
тр

о
в
)

Г
р
уп

п
ы

 о
тх

о
д
о
в
 (

д
л
я
 Р

Н
О

)

ко
л
и
че

с
тв

о
 
п
л
а
н
и
р
уе

м
ы

х 
к 

р
а
зм

е
-

щ
е
н
и
ю

 к
о
н
те

й
н
е
р
о
в
 д

л
я
 Р

Н
О

 (
ш

ту
к)

е
м

ко
с
ть

  
п
л
а
н
и
р
уе

м
ы

х 
к 

р
а
зм

е
щ

е
-

н
и
ю

 
ко

н
те

й
н
е
р
о
в
 

д
л
я
 

Р
Н

О
 

(к
уб

. 
м

е
тр

о
в
)

Г
р
уп

п
ы

 о
тх

о
д
о
в
 (

д
л
я
 Р

Н
О

)

Код Наиме-
нование

Код Наиме-
нование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
2.703.421 27.01.2026 6636000173 1026602053060 А р т и н -

с к о е 
РАЙПО 

Свердлов-
ская об-
ласть, пгт. 
Арти, ул. 
Ленина, 65

1 Откры-
тая

- - 2 Б е -
тон

1,00 1,00 0,36 - - - - - - - - - - - - - - -

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.01.2025 №26 пгт. Арти

«О внесении изменений в Постановление Администрации Артинского муниципального 
округа от 26.12.2025 г. №761 «Об установлении ставки платы на жилищные услуги 

для населения Артинского муниципального округа» (в ред. от 15.01.2026 №8)»
Руководствуясь Жилищным Кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.08.2006 года №491 «Об утверждении правил содержания общего 
имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт 
жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ ненадлежащего качества и (или) 
с перерывами, превышающими установленную продолжительность», Постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 03.04.2013 года №290 «О минимальном перечне услуг и ра-
бот, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквар-
тирном доме, и порядке их оказания и выполнения», Приказом Минстроя России от 06.04.2018 
№213/пр «Об утверждении Методических рекомендаций по установлению размера платы за со-
держание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение 
о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера 
платы за содержание жилого помещения, а также по установлению порядка определения пре-
дельных индексов изменения размера такой платы», руководствуясь Уставом Артинского муници-
пального округа

	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Постановление Администрации Артинского муниципального округа от 26.12.2025 г. 
№761 «Об установлении ставки платы на жилищные услуги для населения Артинского муници-
пального округа» (в ред. от 15.01.2026 №8) следующее изменение:
Приложение №1 «Ставка платы на жилищные услуги для населения Артинского муниципального 
округа в соответствии с перечнем услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего 
содержания общего имущества в многоквартирном доме» изложить в новой редакции (прилага-
ется).
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на сайте Администрации Артинского муниципального округа. 
 3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

Приложение №1 
к постановлению Администрации Артинского муниципального округа от 23.01.2025 №26
Ставка платы на жилищные услуги, для собственников жилых помещений, которые не 
приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом Артинского 
муниципального округа, в соответствии с перечнем услуг и работ, необходимых для 
обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме



2   	 3 февраля 2026 года		  				            10 (10746)     

Перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержа-
ния общего имущества в многоквартирном доме

Ед. изм. Ставка платы 
в месяц с НДС, 
руб. 
(с 01.01.2026 г. 
по 31.12.2026 г.)

1. Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих конструкций 
(фундаментов, стен, колонн и столбов, перекрытий и покрытий, балок, ригелей, 
лестниц, несущих элементов крыш) и несущих конструкций (перегородок, вну-
тренней отделки, полов) многоквартирных домов

5,80

2. Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудования и систем 
инженерно-технического обеспечения, входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме:

2.1.  техническое обслуживание внутридомовой системы теплоснабжения руб./м2 0,77
2.2.  техническое обслуживание внутридомовой системы водоснабжения и водоот-

ведения
руб./м2 1,88

2.3.  техническое обслуживание внутридомовой системы электроснабжения руб./м2 1,07
2.4.  техническое обслуживание внутридомовой системы газового оборудования руб./м2 0,93

3. Работы и услуги по содержанию иного общего имущества в многоквартирном 
доме: 

3.1. аварийно-ремонтное обслуживание руб./м2 2,27
3.2. работы по содержанию помещений, входящих в состав общего имущества в 

многоквартирном доме в т.ч.:
уборка лестничных клеток руб./м2 4,56
проведение дератизационных работ руб./м2 0,07

3.3. работы по содержанию придомовой территории руб./м2 3,71
3.4. работы по обеспечению вывоза жидких бытовых отходов руб./м2 20,59
4. Расходы на оплату коммунальных услуг, потребляемых при содержании общего 

имущества в многоквартирном доме
руб./м2 1,67

5. Расходы на управление руб./м2 10,02

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.01.2026 №27 пгт . Арти

«Об утверждении Проекта планировки территории и проекта межевания в его составе 
по объекту «Межпоселковый газопровод высокого давления д. Средний Бугалыш — 

с. Русская Тавра с закольцеванием с ГРС Сажино и газоснабжением д. Большая Тавра, 
Красноуфимского муниципального округа» в части прохождения по землям 

Артинского муниципального округа»
 В соответствии с пунктом 5 статьи 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
пунктом 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131- ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Артин-
ского муниципального округа, заключением о результатах публичных слушаний от 15.01.2026 г., 
рассмотрев представленный ИП Косачев А.В. проект планировки территории и проекта межева-
ния в составе по объекту «Межпоселковый газопровод высокого давления д. Средний Бугалыш 
— с. Русская Тавра с закольцеванием с ГРС Сажино и газоснабжением д. Большая Тавра, Крас-
ноуфимского муниципального округа»,
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить проект планировки территории и проекта межевания в его составе по объекту 
«Межпоселковый газопровод высокого давления д. Средний Бугалыш — с. Русская Тавра с за-
кольцеванием с ГРС Сажино и газоснабжением д. Большая Тавра, Красноуфимского муниципаль-
ного округа» в части прохождения по землям Артинского муниципального округа (далее по тексту 
– Проект) (прилагается).
2. Разработчику проектной документации – Индивидуальному предпринимателю Косачеву Ан-
дрею Владимировичу передать экземпляр Проекта на бумажном носителе и в электронном виде 
в Администрацию Артинского муниципального округа.
3. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского муниципального округа.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского муниципального округа В.И. Кожева.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 26.01.2026 №31 пгт. Арти

«Об утверждении Плана основных мероприятий по подготовке 
и проведению детской оздоровительной кампании в 2026 году 

на территории Артинского муниципального округа»
В соответствии с Законом Свердловской области от 15.06.2011 г. №38-ОЗ (в ред. от 27.02.2025 
г.) «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», По-
становлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019 г. №920-ПП (в ред. от 
24.12.2025) «Об утверждении государственной программы Свердловской области по развитию 
системы образования и молодежной политики в Свердловской области до 2027 года», Постанов-
лением Правительства Свердловской области от 03.08.2017 №558-ПП (в ред. от 09.11.2023 г.) «О 
мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», 
постановлением Администрации Артинского городского округа от 11.01.2019 г. №8 (в ред. от 
04.09.2025 №480) «Об утверждении Административного регламента муниципальной услуги 
«Предоставление путевок для летнего отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пре-
быванием, санаториях и санаторно-оздоровительных лагерях круглогодичного действия, в заго-
родных стационарных оздоровительных лагерях», в целях обеспечения в 2026 году отдыха, оздо-
ровления, занятости детей и подростков, проживающих в Артинском муниципальном округе, 
создания условий для полноценного отдыха, укрепления здоровья, творческого развития и за-
нятости несовершеннолетних, 
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке и проведению детской оздоровительной 
кампании в 2026 году на территории Артинского муниципального округа (Приложение 1).
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на сайте Администрации Артинского муниципального округа.
3. Постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского муниципального округа Токарева С.А.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

Приложение №1 
к постановлению Администрации Артинского муниципального округа 

от 26.01.2026 г. №31
ПЛАН

основных мероприятий по подготовке и проведению детской оздоровительной кампании 
в 2026 году на территории Артинского муниципального округа

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполне-
ния 

Ответственные

Мероприятия по созданию нормативно-правовой базы, регламентирующей организацию 
детской оздоровительной кампании 2026 года
1.1.  Определение дислокации лагерей дневного пребывания До 30.01.2026 Управление образова-

ния
1.2 Формирование пакета нормативно-правовых и организационно-

распорядительных актов для организации и проведения летней 
оздоровительной кампании 2026 года

До 06.02.2026 Управление образова-
ния

1.3 Внесение изменений в Реестр организации отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на территории Свердловской 
области

До 04.03.2026 Управление образова-
ния

1.4 Подготовка паспортов оздоровительных организаций дневного 
пребывания

До 10.03.2026 Образовательные орга-
низации

1.5 Направление документов оздоровительных лагерей дневного 
пребывания для получения санитарно-эпидемиологических за-
ключений в Роспотребнадзор

До 27.03.2026 Образовательные орга-
низации

1.6 Обновление (при необходимости) в соответствии с требования-
ми законодательства РФ инструкций по технике безопасности.

До 01.04.2026 Образовательные орга-
низации

1.7 Заключение договоров на поставку продуктов питания в оздо-
ровительные лагеря дневного пребывания

До 28.04.2026 Образовательные орга-
низации

1.8 Заключение договоров на медицинское сопровождение в оздо-
ровительных лагерях дневного пребывания

До 28.04.2026 Образовательные орга-
низации

2. Мероприятия, связанные с обеспечением безопасности детей в организации отдыха детей и их оздоровления 
2.1 Ревизия систем и оборудования в оздоровительных лагерях:

- электроснабжения;
- пожарной безопасности;
- водоснабжения;
- пищеблоков;
- компьютерных классов;
- игровых комнат;
- спортивных залов, стадионов и игровых площадок.

До 13.05.2026 Образовательные орга-
низации

2.2 Подготовка помещений к приему детей (игровые комнаты, 
спортивные и актовые залы, пищеблок, туалеты, помещения для 
кружковой деятельности)

До 27.05.2026 Образовательные орга-
низации

2.3 Подготовка оборудования для организации питьевого режима в 
оздоровительном лагере. 
Питьевой режим организуется посредством стационарных пи-
тьевых фонтанчиков и (или) выдачи детям воды, расфасованной 
в емкости (бутилированной) промышленного производства, в 
том числе через установки с дозированным розливом воды 
(кулер), или организуется посредством выдачи кипяченой пи-
тьевой воды. Вода, расфасованная в емкости и поставляемая в 
лагерь дневного пребывания, должна иметь документы об 
оценке (подтверждения) соответствия.
При использовании установок с дозированным розливом питье-
вой воды, расфасованной в емкости, проводится замена емко-
сти по мере необходимости, но не реже, чем это предусмотрено 
сроком годности воды, установленным производителем.
При использовании бутилированной воды лагерь должен быть 
обеспечен запасом чистой посуды (стеклянной, фаянсовой 
либо одноразовой), а также контейнерами для сбора использо-
ванной посуды одноразового применения.

До 27.05.2026 Образовательные орга-
низации

2.4 Приобретение игрового оборудования и канцелярских товаров До 27.05.2026 Образовательные орга-
низации

2.5 Обеспечить проведение оздоровительных смен в лагерях днев-
ного пребывания не менее 21 календарного дня

В соответствии с 
графиком 

Управление образова-
ния, образовательные 
организации

2.6 Прохождение медицинских осмотров В соответствии с 
графиком меди-
цинских осмо-
тров

Образовательные орга-
низации

2.7 Санитарно-гигиеническое обучение персонала оздоровитель-
ных лагерей 

до 18.05.2026 Управление образова-
ния, Роспотребнадзор

2.8 Проведение уборки территорий оздоровительных лагерей До 18.05.2026 Образовательные орга-
низации

2.9 Акарицидная обработка территорий оздоровительных лагерей До 18.05.2026 Роспотребнадзор, об-
разовательные органи-
зации

2.10 Энтомологический контроль для оценки заклещевленности объ-
ектов. 

До 27.05.2026 Роспотребнадзор, об-
разовательные органи-
зации

2.11 Дератизация территорий и помещений оздоровительных лаге-
рей 

До 18.05.2026 Роспотребнадзор, об-
разовательные органи-
зации

2.12 Обследование работников пищеблоков на носительство норо-
вирусов и ротавирусов

До 20.05.2026 Роспотребнадзор, об-
разовательные органи-
зации

2.13 Обучение руководителей и работников оздоровительных лаге-
рей по вопросам соблюдения санитарно-эпидемического режи-
ма, профилактики пищевых отравлений и инфекционных забо-
леваний, в том числе острых кишечных инфекций норовирусной 
этиологии и энторовирусных заболеваний.

До 18.05.2026 Роспотребнадзор, об-
разовательные органи-
зации

2.14 Обучение организаторов питания. Тема: «Условия безопасного 
приобретения и хранения продуктов питания».

Май 2026 Управление образова-
ния, Роспотребнадзор

2.15 Обеспечить безопасность и качество продуктов питания, по-
ступающих в оздоровительные лагеря

Весь период Управление образова-
ния, образовательные 
организации

Организационно-управленческие мероприятия
3.1 Заседание комиссии по вопросам организации летней оздоро-

вительной кампании 2026 года.
Февраль 2026 Управление образова-

ния
3.2 Размещение информации по летней оздоровительной кампании 

2026 года на сайте Управления образования в разделе «Летний 
отдых», в газете «Артинские вести», в сообществе ВКонтакте 
«Управление образования Администрации Артинского муници-
пального округа». 

Февраль 2026 Управление образова-
ния

3.3 Заседание муниципального родительского комитета по вопро-
сам организации летней оздоровительной кампании 2026 года.

Февраль – март 
2026

Управление образова-
ния

3.4 Совещание – семинар с руководителями ОО, начальниками 
ЛДП и заведующими школьных столовых по требованиям Сан-
ПиН и профилактике ОКИ в период ЛОК 2026 года. 

Март 2026 Управление образова-
ния, Роспотребнадзор

3.5 Семинар с начальниками и воспитателями ЛДП на тему «Педа-
гогическое проектирование деятельности ЛДП»

Апрель 2026 Управление образова-
ния, ЦДО, Движение 
первых

Мероприятия по развитию детей, раскрытию их творческого и духовного потенциала
4.1 Провести игровые развлекательные программы в День защиты 

детей и праздничные мероприятия: шахматный турнир, конкурс 
рисунков на асфальте «Здравствуй, лето».

1 июня Управление образова-
ния Администрации Ар-
тинского муниципаль-
ного округа 
МБУ «ЦКД и НТ АМО»

4.2 Провести мероприятия в рамках областной межведомственной 
комплексной профилактической операции «Подросток»

весь период ТКДН и ЗП Артинского 
района (по согласова-
нию), Управление об-
разования Администра-
ции Артинского муни-
ципального округа,
Управление культуры, 
спорта, туризма и мо-
лодежной политики Ад-
министрации Артинско-
го муниципального 
округа, ГАУ «СРЦН Ар-
тинского района» 
(по согласованию)

4.3 Организовать и провести профилактические мероприятия и ак-
ции Всемирный день без табака, за здоровый образ жизни

в течение перио-
да

субъекты системы про-
филактики

4.4 Реализация смен:
- Профильные и интегрированные лагерные смены Движения 
Первых для несовершеннолетних, в том числе, состоящих на 
учете в органах и учреждениях системы профилактики безнад-
зорности и правонарушений несовершеннолетних
- Тематические Дни Первых
- Региональные и муниципальные смены «Содружество Орлят 
России» с модулем Движения Первых
- Тематические смены, посвященных Году единства народов 
России
- Календарь образовательных событий и памятных дат в мае – 
июне 2026 года:
* Общероссийский день библиотек
* День защиты детей
* День русского языка – Пушкинский день России
* День России
* День памяти и скорби
* День молодежи

Май-июнь Управление образова-
ния Администрации Ар-
тинского муниципаль-
ного округа,
общеобразовательные 
организации

4.5 Проведение социально-значимых мероприятий:
- Муниципальный конкурс «Битва хоров» среди команд ЛОЛ
- Муниципальная военизированная игра команд «Зарничка» 
среди ЛОЛ
- Муниципальный танцевальный марафон среди команд ЛОЛ
- Месячник, посвященный Международному дню борьбы с нар-
команией и незаконным оборотом наркотиков

июнь Управление образова-
ния Администрации Ар-
тинского муниципаль-
ного округа,
общеобразовательные 
организации

4.6 Провести медицинских осмотров персонала, направляемого 
для работы в загородные оздоровительные учреждения, а так 
же детей до 17 лет 11 мес. 29 дней направляемых в учреждения 
отдыха и оздоровления при оформлении их временной занято-
сти в период летних каникул, в том числе отъезжающих в оздо-
ровительные трудовые лагеря и санатории

в течение перио-
да

ГАУЗ СО «Артинская 
ЦРБ»
(по согласованию)

4.7 Обеспечить оздоровление детей с хронической патологией на 
базе педиатрического отделения ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ», 
амбулаторных условиях, на базе областных лечебных учрежде-
ний и санаторно–курортных организаций

в течение перио-
да

ГАУЗ СО «Артинская 
ЦРБ»
(по согласованию)

4.8 Обеспечить контроль качества оказания медицинской помощи 
детям до 17 лет 11 мес. 29 дней в детских оздоровительных 
учреждениях (совместно с Роспотребнадзором)

в течение перио-
да

ГАУЗ СО «Артинская 
ЦРБ»
(по согласованию)

4.9 Заключение договоров об организации временного трудоу-
стройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 
лет 

до 10 мая МБУ РМ «ОДПМК АМО»,
ГКУ «Артинский ЦЗ»
(по согласованию)

4.10 Формирование пакета документов, необходимый для трудоу-
стройства и регистрации подростков в центре занятости

до 20 мая МБУ РМ «ОДПМК АМО», 
ГКУ «Артинский ЦЗ» 
(по согласованию)

4.11 Провести совместных организационных мероприятий по летней 
занятости несовершеннолетних

до 27 мая МБУ РМ «ОДПМК АМО»
ГКУ «Артинский ЦЗ»
(по согласованию)



10 (10746)        				    		     3 февраля 2026 года     3
4.12 Организовать ярмарку вакансий рабочих мест для несовершен-

нолетних граждан
до 1 июня ГКУ «Артинский ЦЗ» 

(по согласованию)
4.13 Организовать посещение трудовых отрядов до 18 июня ГКУ «Артинский ЦЗ»

(по согласованию), 
МБУ РМ «ОДПМК АМО»

4.14 Провести проверку соблюдения норм трудового законодатель-
ства в период работы трудовых отрядов подростков

до 18 июня ГКУ «Артинский ЦЗ» 
(по согласованию)

4.15 Оказать государственную услугу по профессиональной ориен-
тации несовершеннолетним гражданам, состоящим на учете в 
ЦЗ

до 1 сентября ГКУ «Артинский ЦЗ» 
(по согласованию)

4.16 Индивидуальные консультации с несовершеннолетними граж-
данами по интересующим их вопросам

до 1 сентября ГКУ «Артинский ЦЗ»
(по согласованию), 
МБУ РМ «ОДПМК АМО»

4.17 Провести с работодателями информационную работу о рас-
смотрении возможности трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

1 полугодие ГКУ «Артинский ЦЗ»
(по согласованию)

4.18 Постановка на учет (прием заявлений от родителей (законных 
представителей) отдельных категорий детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, проживающих на территории Ар-
тинского муниципального округа, в целях обеспечения путевкой 
в организацию отдыха детей и их оздоровления

постоянно Управление социальной 
политики 
№3 (по согласованию)

4.19 Обеспечение путевками отдельных категорий детей, находя-
щихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на учете в 
целях обеспечения путевками в организацию отдыха детей и их 
оздоровления, в том числе участников заключительных этапов 
областного фестиваля-конкурса творчества детей и подростков 
«Город Мастеров», областной спартакиады детей и подростков 
«Город Олимпийских надежд», областного фестиваля подрост-
ков «Патриоты России»

постоянно Управление социальной 
политики 
№3 (по согласованию)

4.20 Обеспечение путевками отдельных категорий детей, находя-
щихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на учете в 
целях обеспечения путевками в организацию отдыха детей и их 
оздоровления, в рамках тематической смены «Профсоюз»

постоянно Управление социальной 
политики 
№3 (по согласованию)

4.21 Выплата частичной компенсации расходов на оплату стоимости 
путевок в санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного 
действия и загородные оздоровительные лагеря, расположен-
ные на территории Свердловской области, в соответствии с 
постановлением Правительства Свердловской области от 
28.05.2012 года №569-ПП

постоянно Управление социальной 
политики 
№3 (по согласованию)

4.22 Проведение районных семинаров для специалистов культурно-
досуговой деятельности, библиотек 

май Управление культуры, 
МБУ «ЦБС АМО», 
МБУ «ЦКД и НТ АМО»

4.23 Сотрудничество с летними оздоровительными лагерями по со-
гласованному плану 

Весь период МБУ «ЦБС АМО», 
МБУ «ЦКД и НТ АМО»
МБУ «Старт», 
МБУ РМ «ОДПМК АМО»

4.24 Реализация деятельности по программам летнего чтения («От-
дых с книжкой», «Летнее приклюЧтение», «Лучший отдых с 
пользой для ума» и т.д.)

Весь период МБУ «ЦБС АМО»

4.25 Муниципальный туристический фестиваль июнь МАОУ «ЦДО»

	

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 27.01.2026 №35 пгт. Арти

«Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей 
(за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время в 2026 году»
В соответствии с Законом Свердловской области от 28 мая 2018 года №53-ОЗ (в ред. от 
01.07.2025 г.) «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, отдельными государственными полномо-
чиями Свердловской области в сфере организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей», 
Постановлением Правительства Свердловской области от 17.10.2018 №693-ПП (в ред. 25.07.2025 
г.) «Об утверждения Порядка предоставления и расходования субвенций из областного бюджета 
местным бюджетам на осуществление переданных органам местного самоуправления муници-
пальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственных 
полномочий Свердловской области по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей 
(за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящих-
ся в трудной жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия по обеспечению без-
опасности их жизни и здоровья», 
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей (за исключением де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизнен-
ной ситуации) в учебное время в 2026 году (приложение №1).
2. Расчет средней стоимости путевки на отдых и оздоровление детей в санатории в 2026 году 
(приложение №2).
3. Определить уполномоченным органом по организации отдыха и оздоровления детей и под-
ростков на территории Артинского муниципального округа в 2026 году Управление образования 
Администрации Артинского муниципального округа (далее – Уполномоченный орган).
4. Уполномоченному органу:
4.1. разработать муниципальные правовые акты, регулирующие порядок распределения путевок 
детям (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, на-
ходящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время в 2026 году;
4.2. обеспечить незамедлительную закупку услуг по организацию отдыха и оздоровления детей 
Артинского муниципального округа, за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в 2026 году, заключить 
муниципальный контракт (контракты) с поставщиками услуг;
4.3. обеспечить направление и контроль за пребыванием детей в санаториях в период оздоров-
ления;
4.4. обеспечить выполнение целевых показателей по отдыху и оздоровлению детей в учебное 
время.
5. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на сайте Администрации Артинского муниципального округа.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского муниципального округа Токарева С.А.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

 Приложение №1 
к постановлению Администрации Артинского муниципального округа

от 27.01.2026 г. №35
Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей 

(за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время

Таблица №1

№п/п Наименование муниципаль-
ного образования в Сверд-
ловской области

Общая численность детей школьного 
возраста в муниципальном образовании 

Целевые показатели охвата отды-
хом и оздоровлением детей (в 
учебный период), всего, человек

1. Артинский муниципальный 
округ

3 428 34
(1%)

Приложение №2
 к постановлению Администрации Артинского муниципального округа

 от 27.01.2026 г. №35

Расчет средней стоимости путевки на отдых и оздоровление детей 
в санатории в 2026 году

Коммерческие предложение на санаторно-курортные организации Сумма (руб.)

ООО «Соколиный камень» от 20.01.2026 17 977,20 – 10 дней
АО Санаторий «Курьи» от 26.01.2026 г. 17 978,00 – 10 дней
МБУ «Детский оздоровительно-образовательный центр «Солнышко» от 17.01.2026 г. №16 17 978,00 – 10 дней
ИТОГО 59 933,20
Средняя цена 17 977,70

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01.2026 №21 пгт . Арти

«Об обеспечении сохранности линий и сооружений связи на территории 
Артинского муниципального округа»

 В целях обеспечения бесперебойного действия средств связи, предупреждения аварий на под-
земных коммуникациях связи и во исполнение требований правил охраны линий и сооружений 

связи Российской Федерации от 09 июня 1995 г. №578, руководствуясь Уставом Артинского му-
ниципального округа, 
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Главам Артинской поселковой и сельских администраций Администрации Артинского муници-
пального округа (далее — АМО) строго следить за соблюдением ордерной системы за произ-
водством земляных работ на вверенных территориях, запретить выдачу разрешения на произ-
водство земляных работ юридическим и физическим лицам, предприятиям и организациям всех 
форм собственности без согласования с предприятиями связи: ПАО Ростелеком» линейный цех 
ЦЭ, рабочий поселок Ачит, улица Уральская, №7, телефон 8(34391)7-16-91; Сервисный участок г. 
Красноуфимск, Екатеринбургский филиал ПАО «Ростелеком», пгт. Арти, улица Королева, №74, 
телефон 8(34391)2-18-88, 2-33-88.
2. Отделу архитектуры и градостроительства Администрации АМО (Власова Н.А.) не предостав-
лять документацию по земельным участкам, предназначенным для строительства, сельскохозяй-
ственные угодья, огородные и садовые участки и другие цели без письменного согласования с 
предприятиями связи.
3. Комитету по управлению имуществом Администрации АМО (Федяковой Е.А.) в выдаваемых 
документах о правах на земельные участки в обязательном порядке делать отметки о наличии на 
них зон с особыми условиями использования территории. 
4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности оказывать 
содействие предприятию связи в проведении работ по обеспечению сохранности коммуникаций 
связи. Своими приказами (распоряжениями) назначать ответственных лиц по согласованию и 
производству земляных работ в охранной зоне кабеля связи, выдавать (по требованию предпри-
ятий связи) необходимые сведения для проведения охранно-предупредительной работы в райо-
нах прохождения кабеля связи.
5. Рекомендовать предприятиям и организациям независимо от форм собственности, физиче-
ским лицам по первому требованию предприятий связи прекращать все работы до устранения 
причин угрожающим коммуникациям связи.
6. Рекомендовать отделу МВД РФ по Артинскому району:
6.1. в пределах своих полномочий оказывать содействие предприятиям по обеспечению комму-
никаций связи по пресечению нарушений Правил охраны линий и сооружений связи Российской 
Федерации.
6.2. рассматривать предоставленные материалы на нарушителей Правил охраны линий и соору-
жений связи Российской Федерации. О принятых мерах сообщать предприятиям связи.
7. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского муниципального округа.
 8. Постановление Администрации Артинского городского округа от 15.01.2025 г. №10 «Об обе-
спечении сохранности линий и сооружений связи на территории Артинского муниципального 
округа» считать утратившим силу.
9. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского муниципального округа Кожева В.И.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 26.01.2026 №32 пгт. Арти

«О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей 
и подростков в Артинском муниципальном округе в 2026 году»

В соответствии с Законом Свердловской области от 15.06.2011 г. №38 ОЗ (в ред. от 27.02.2025 
г.) «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», По-
становлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019 г. №920-ПП (в ред. от 
24.12.2025 г.) «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие 
системы образования и реализацию молодежной политики в Свердловской области», Постанов-
лением Правительства Свердловской области от 03.08.2017 №558-ПП (в ред. от 09.11.2023 г.) «О 
мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», 
постановлением Администрации Артинского городского округа от 11.01.2019 г. №8 (в ред. от 
04.09.2025 №480) «Об утверждении Административного регламента муниципальной услуги 
«Предоставление путевок для летнего отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пре-
быванием, санаториях и санаторно-оздоровительных лагерях круглогодичного действия, в заго-
родных стационарных оздоровительных лагерях», в целях обеспечения в 2026 году отдыха, оздо-
ровления и занятости детей и подростков, проживающих в Артинском муниципальном округе, 
создания условий для полноценного отдыха, укрепления здоровья, творческого развития и за-
нятости несовершеннолетних, 
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав оздоровительной комиссии Артинского муниципального округа (приложение 
№1).
2. Оздоровительной комиссии Артинского муниципального округа обеспечить:
2.1. Координацию деятельности муниципальных образовательных, культурно-досуговых и спор-
тивных организаций, учреждений молодежной политики по вопросам подготовки и проведения 
детской оздоровительной кампании в 2026 году; 
2.2. Оперативность решения вопросов по организации полноценного питания, безопасности 
жизни и здоровья, санитарно-эпидемиологической обстановки, пожарной безопасности при ор-
ганизации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.
3. Утвердить:
3.1. Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей и подростков на территории 
Артинского муниципального округа в 2026 году (приложение №2);
3.2. Среднюю стоимость путевок в оздоровительные организации в 2026 году (приложение №3);
3.3. Частичную родительскую плату за путевки в оздоровительные организации в 2026 году (при-
ложение №4);
3.4. Квоты бесплатных путевок и с частичной оплатой за счет средств родителей в оздоровитель-
ные организации в 2026 году (приложение №5);
3.5. Дислокацию лагерей с дневным пребыванием детей на период летней оздоровительной 
кампании 2026 года (приложение №6).
3.6. План культурно-досуговых и спортивных мероприятий для детей и подростков на период 
летней оздоровительной кампании 2026 года (приложение №7).
4. Определить уполномоченным органом по организации отдыха и оздоровления детей и под-
ростков на территории Артинского муниципального округа в 2026 году - Управление образования 
Администрации Артинского муниципального округа (далее – Уполномоченный орган).
5. Уполномоченному органу:
5.1. Создать условия для работы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на 
период летней оздоровительной кампании 2026 года на территории Артинского муниципального 
округа; 
5.2. Осуществить контроль за деятельностью образовательных организаций, на базе которых 
будут действовать лагеря с дневным пребыванием детей, по соблюдению прав детей, профилак-
тике алкоголизма и наркомании, пропаганде здорового образа жизни;
5.3. Разработать методические рекомендации по содержанию педагогической деятельности, на-
правленной на саморазвитие и самоопределение ребенка в условиях учреждений летнего отдыха 
и оздоровления;
5.4. Обеспечить контроль за подбором, расстановкой, инструктированием кадров по охране 
жизни и здоровья детей, организацией качественного питания;
5.5. Обеспечить прием заявлений родителей на ЗОЛ и санатории, своевременное их рассмотре-
ние и выдачу путевок;
5.6. Предоставлять председателю оздоровительной комиссии ежемесячную информацию о ходе 
проведения летней оздоровительной кампании на базе образовательных организаций;
 5.7. Обеспечить выполнение муниципальной программы «Развитие системы образования в Ар-
тинском муниципальном округе до 2027 года».
6. Рекомендовать главному врачу государственного автономного учреждения здравоохранения 
Свердловской области «Артинская центральная районная больница» Худякову В.А. обеспечить:
6.1. Медицинское сопровождение детей в организациях отдыха и оздоровления детей;
6.2. Контроль качества оказания медицинской помощи детям до 17 лет 11 месяцев 29 дней, в 
организациях отдыха и оздоровления детей;
6.3 Оздоровление (реабилитацию) детей с хронической патологией на базе областных лечебных 
учреждений (по согласованию);
6.4. Проведение медицинских осмотров детей и подростков в возрасте до 17 лет 11 месяцев 29 
дней, направляемых в организации отдыха и оздоровления детей, и при оформлении их времен-
ной занятости в период летних каникул, в том числе отъезжающих в оздоровительные трудовые 
лагеря; 
6.5. Содействие образовательным организациям по оздоровлению детей с хроническими забо-
леваниями на базах лагерей с дневным пребыванием (площадки).
7. Рекомендовать начальнику территориального отдела Управления Федеральной службы по над-
зору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области в 
городе Красноуфимск, Красноуфимском, Ачитском и Артинском районах Коробейниковой М.Ю. 
обеспечить надзор за соблюдением санитарно-эпидемиологического благополучия при подго-
товке к работе и осуществлении деятельности детских оздоровительных учреждений.
8. Рекомендовать директору государственного казенного учреждения службы занятости населе-
ния Свердловской области «Артинский центр занятости» организовать трудоустройство несо-



4	      3 февраля 2026 года		  			                   10 (10746)        

вершеннолетних граждан на временные работы в период летних каникул, соблюдая при этом 
приоритетное право несовершеннолетних подростков, нуждающихся в социальной защите.
9. Рекомендовать директору государственного автономного профессионального образователь-
ного учреждения Свердловской области «Артинский агропромышленный техникум» Сыворотко 
Д.В. обеспечить проведение летней практики учащихся;
10. Рекомендовать заместителю начальника Управления социальной политики №3 Цивуниной 
О.А. осуществить необходимые мероприятия по организации отдыха и оздоровления несовер-
шеннолетних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в соответствии с Постановлением 
Правительства Свердловской области от 27.10.2022 №718-ПП «Об утверждении порядка органи-
зации отдыха и оздоровления отдельных категорий детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, проживающих на территории Свердловской области и внесении изменений в поста-
новление Правительства Свердловской области от 032.08.2017 №558-ПП «О мерах по организа-
ции и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области».
11. Начальнику Управления культуры, спорта, туризма и молодежной политики Администрации 
Артинского муниципального округа Богатыревой Н.Е.:
11.1. Оказать содействие общеобразовательным учреждениям в организации отдыха и оздоров-
ления юных спортсменов;
11.2. Оказать содействие в организации работы по развитию детского туризма на базе деятель-
ности подростковых клубов по месту жительства по организации однодневных и многодневных 
туристических походов;
11.3. Способствовать организации отдыха творчески одаренных детей и участников детских ху-
дожественных коллективов;
11.4. Организовать плановую работу учреждений культуры с детьми и подростками в июле и ав-
густе 2026 года;
11.5. Организовать выездное обслуживание с проведением плановых мероприятий для детей и 
подростков в отдаленных населенных пунктах;
11.6. Организовать трудоустройство несовершеннолетних в летний период путем формирования 
трудовых отрядов при МБУ РМ «Объединение детских, подростковых и молодежных клубов АМО» 
во взаимодействии с директором Государственного казенного учреждения службы занятости 
населения Свердловской области «Артинский центр занятости» Некрасовым Ю.А.;
11.7. Представлять председателю оздоровительной комиссии ежемесячную информацию о ходе 
проведения летней оздоровительной кампании на базе подведомственных муниципальных уч-
реждений.
12. Рекомендовать начальнику Отдела Министерства внутренних дел России «Артинский» Лавро-
ву С.А. принять меры: 
12.1. По обеспечению общественного порядка и безопасности при проезде организованных 
групп детей по маршрутам следования к месту отдыха и обратно;
12.2. По предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, созданию условий для 
безопасного нахождения детей на улицах в период каникул;
12.3. По оказанию содействия организации отдыха и трудоустройства детей и подростков, на-
ходящихся на профилактическом учете в ПДН ОМВД России «Артинский».
13. Рекомендовать начальнику ГКПТУ СО «Отряд противопожарной службы Свердловской обла-
сти №1» Чекасину С.В. принять меры по соблюдению пожарной безопасности учреждений дет-
ского отдыха и оздоровления.
14. С целью недопущения чрезвычайных ситуаций и для устойчивой работы детских оздорови-
тельных учреждений рекомендовать руководителям энергоснабжающих организаций АРЭС ЗЭС 
АО «Свердловэнерго» Минеев М.Б., начальнику Артинского участка электросвязи Красноуфим-
ского цеха электросвязи Первоуральский территориальный узел электросвязи Екатеринбургский 
филиал электросвязи ОАО «Уралсвязьинформ» Климову А.П., заведующему отделом по граждан-
ской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Артинского муниципального округа 
Евсину О.Н. принять меры по бесперебойному обеспечению обслуживаемых учреждений электро-
энергией, телефонной связью.
15. Главам Артинской поселковой и сельских администраций в срок до 01.05.2026 г. принять 
соответствующие распоряжения по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости де-
тей и подростков, проживающих на подведомственной территории, и представить в Администра-
цию Артинского муниципального округа.
16. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собствен-
ности, профсоюзным комитетам:
16.1. Принять исчерпывающие меры по удовлетворению потребности трудящихся в детских пу-
тевках, используя для этих целей средства бюджета, средства организаций, профсоюзного 
бюджета, а также средства родителей;
16.2. Организовать временные рабочие места для трудоустройства подростков в период летних 
каникул в первую очередь для детей родителей, работающих на этих предприятиях, а также детей 
из социально незащищенных семей.
17. Рекомендовать субъектам системы профилактики безнадзорности и правонарушений несо-
вершеннолетних активизировать работу в рамках областной межведомственной комплексной 
профилактической операции «Подросток».
18. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на сайте Администрации Артинского муниципального округа.
19. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского муниципального округа Токарева С.А.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

 Приложение №1 
к постановлению Администрации Артинского муниципального округа 

 от 26.01.2026 г. №32
СОСТАВ

оздоровительной комиссии Артинского муниципального округа

Фамилия 
Имя Отчество

Должность 

Председатель районной оздоровительной комиссии
Константинов 
Алексей Андреевич

Глава Артинского муниципального округа

Заместитель председателя районной оздоровительной комиссии
Токарев 
Сергей Анатольевич

заместитель Главы Администрации Артинского муниципального округа 

Секретарь районной оздоровительной комиссии
Спешилова 
Елена Александровна

начальник Управления образования Администрации Артинского муниципального округа 

Члены районной оздоровительной комиссии
Цивунина 
Ольга Александровна

Заместитель начальника Управления социальной политики №3 (по согласованию) 

Худяков 
Владимир Анатольевич

главный врач государственного автономного учреждения здравоохранения Свердлов-
ской области «Артинская центральная районная больница» (по согласованию)

Коробейникова 
Марина Юрьевна

начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области в 
городе Красноуфимск, Красноуфимском, Ачитском и Артинском районах (по согласова-
нию)

Директору директор Государственного казенного учреждения службы занятости населения Сверд-
ловской области «Артинский центр занятости» (по согласованию)

Богатырева 
Нелли Евгеньевна

начальник Управления культуры, спорта, туризма и молодежной политики Администра-
ции Артинского муниципального округа

Сивкина 
Ольга Викторовна

главный специалист Управления культуры, спорта, туризма и молодежной политики Ад-
министрации Артинского муниципального округа 

Жеребцов Сергей 
Викторович

главный специалист Управления культуры, спорта, туризма и молодежной политики Ад-
министрации Артинского муниципального округа

Власова 
Людмила Григорьевна

председатель Артинской районной организации профсоюза работников народного об-
разования и науки Российской Федерации (по согласованию)

Лавров Сергей Алек-
сандрович

начальник Отдела Министерства внутренних дел России «Артинский» (по согласованию)

Чекасин 
Сергей Васильевич

начальник ГКПТУ СО «Отряд противопожарной службы Свердловской области №1» (по 
согласованию) 

Сороколетовских Але-
на Ивановна 

председатель территориальной комиссии Артинского района по делам несовершенно-
летних и защите их прав 
(по согласованию)

Куляшова 
Татьяна Васильевна

главный специалист комитета по экономике Администрации Артинского муниципального 
округа

Сыворотко Дмитрий 
Владимирович

директор Государственного автономного профессионального образовательного учреж-
дения Свердловской области «Артинский агропромышленный техникум» (по согласова-
нию)

 Приложение №2 
к постановлению Администрации Артинского муниципального округа 

 от 26.01.2026 г. №32
Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей и 

подростков на территории Артинского муниципального округа в 2026 году
Таблица №1

№
 п

/п

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 

м
у-

н
и
ц
и
п
а
л
ьн

о
го

 
о
б
-

р
а
зо

в
а
н
и
я
 в

 С
в
е
р
д
-

л
о
в
с
ко

й
 о

б
л
а
с
ти

О
б
щ

а
я
 ч

и
с
л
е
н
н
о
с
ть

 
д
е
те

й
 

ш
ко

л
ьн

о
го

 
в
о
зр

а
с
та

 в
 м

ун
и
ц
и
-

п
а
л
ьн

о
м

 
о
б
р
а
зо

в
а
-

н
и
и
 

Ц
е
л
е
в
ы

е
 

п
о
ка

за
те

-
л
и
 
о
хв

а
та

 
о
тд

ы
хо

м
 

и
 

о
зд

о
р
о
в
л
е
н
и
е
м

 
д
е
те

й
, 

в
с
е
го

, 
че

л
о
-

в
е
к

В том числе 

В
 
ус

л
о
в
и
я
х 

д
е
т-

с
ки

х 
с
а
н
а
то

р
и
е
в
 

и
 

с
а
н
а
то

р
н
ы

х 
о

з
д

о
р

о
в
и

т
е
л
ь
-

н
ы

х 
л
а
ге

р
е
й
 

кр
уг

л
о
го

д
и
чн

о
го

 
д
е
й
с
тв

и
я
,

че
л
о
в
е
к

В
 

ус
л
о
в
и
я
х 

за
-

го
р
о
д
н
ы

х 
с
та

ц
и
-

о
н
а
р
н
ы

х 
о
зд

о
-

р
о
в
и
те

л
ьн

ы
х 

л
а
-

ге
р
е
й
,

че
л
о
в
е
к

В
 

ус
л
о
в
и
я
х 

о
з-

д
о
р

о
в
и
т
е
л
ь
н
ы

х 
л
а
ге

р
е
й
 с

 д
н
е
в
-

н
ы

м
 п

р
е
б
ы

в
а
н
и
-

е
м

 д
е
те

й
,

че
л
о
в
е
к

Т
у
р

и
с
т
и

ч
е
с
к
и

е
 

п
о
хо

д
ы

Д
р
уг

и
е
 

ф
о
р
м

ы
 

о
тд

ы
ха

 
и
 

о
зд

о
-

р
о
в
л
е
н
и
я
 д

е
те

й
,

че
л
о
в
е
к

1. Артинский муни-
ципальный округ

3 428 2 742
(80%)

15
(1%)

507
(15%)

1005
(30%)

100
(3%)

1 115
(33%)

Таблица №2 

№ Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением де-
тей

В
е
с
н
а

И
ю

н
ь

(ч
е
л
.)

И
ю

л
ь

(ч
е
л
.)

А
в
гу

с
т

(ч
е
л
.)

О
с
е
н
ь 

В
с
е
го

(ч
е
л
.)

1 В условиях детских санаториев и санаторных оздоровитель-
ных лагерей круглогодичного действия

0 0 15 0 0 15

2 В условиях загородных оздоровительных лагерей 107 1 смена - 100; 
2 смена -100; 
3 смена - 100

100 507

3 В условиях лагерей с дневным пребыванием детей 0 1005 0 0 0 1005
4. Оздоровление детей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации
0 733 0 0 0 733

5. Малозатратные формы отдыха: 0 386 386 386 0 1 158
5.1. туристический слет 0 100 0 0 0 100
5.2. военные сборы 8-х и 10-х классов 0 96 0 0 0 96
5.3. многодневные походы 0 0 0 0 0 0
5.4. поездки, экскурсии, однодневные походы 0 150 250 250 0 650
5.5. опытническая работа на пришкольных участках 0 40 136 136 0 312
6. Процент охвата несовершеннолетних, состоящих на про-

филактических учетах
0 100% 100% 100% 0 100%

Приложение №3
 к постановлению Администрации Артинского муниципального округа 

 от 26.01.2026 г. №32 
Средняя стоимость путевок в оздоровительные организации в 2026 году

Тип оздоровительной организации Стоимость путевки (руб.)
Санаторий и санаторно - оздоровительный лагерь круглогодичного действия 37 752,00 – 21 день
Загородный оздоровительный лагерь 25 570,00 – 14 дней

14 500,00 – 7 дней
Оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей 4 004,00 – 21 день

 Приложение №4
 к постановлению Администрации Артинского муниципального округа 

 от 26.01.2026 г. №32
Частичная родительская плата за путевки в оздоровительные организации в 2026 году

Категории детей*  Частичная оплаты в % от 
полной стоимости путевки в 
2026 году

- в соответствии с пп. 1 п. 2.9. Административного регламента «предоставление 
путевок для летнего отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пребывани-
ем, санаториях и санаторно-оздоровительных лагерях круглогодичного действия, в 
загородных стационарных оздоровительных лагерях, зарегистрированных постоян-
но или временно на территории Артинского муниципального округа либо получаю-
щих общее образование на территории Артинского муниципального округа» 

20%

*За полную (100%) стоимость путевки вправе приобрести родители (законные представители) 
детей, в лагеря с дневным пребыванием, зарегистрированных вне территории Артинского муни-
ципального округа (с других территорий).

 Приложение №5
 к постановлению Администрации Артинского муниципального округа 

 от 26.01.2026 г. №32
Квоты бесплатных путевок и с частичной оплатой за счет средств родителей 

в оздоровительные организации в 2026 году

Тип оздоровитель-
ной организации

К о л и ч е -
ство путе-
вок всего

Количество путевок с 
частичной оплатой
20%

Количество бесплатных путевок*
Всего путевок Дети СВО, 

в %
Дети с ОВЗ и 
дети-инвали-
ды, в %

Санаторий и сана-
торно - оздорови-
тельный лагерь кру-
глогодичного дей-
ствия 

15 0 15 путевок, в том числе:
- 15 путевок летний пе-
риод.
 

не менее 10% не менее 10%

Загородный оздоро-
вительный лагерь

507 Всего – 200 путевок, в 
том числе:
- весенний период – 50 
путевок;
 - летний период 100 
путевок;
- осенний период – 50 
путевок.

Всего – 307 путевок, в 
том числе:
- весенний период – 60 
путевок;
- летний период – 187 
путевок;
- осенний период – 60 
путевок.

не менее 10% не менее 10%

Оздоровительный 
лагерь с дневным 
пребыванием детей 

1 005 470 535 не менее 10% не менее 10%

всего 1527 670 857

* В случае дополнительного финансирования количество бесплатных путевок может быть увели-
чено.

 Приложение №6
 к постановлению Администрации Артинского муниципального округа 

от 26.01.2026 г. №32
Дислокация лагерей с дневным пребыванием детей на период

летней оздоровительной кампании 2026 года 

№ Место расположения 
лагеря 

Наименование учреждения
Дата от-
к р ы т и я 
ЛДП

К о л -
во 
смен

Всего детей, подлежащих оздо-
ровлению
Всего 1 смена 2 смена 3 смена 

1 р.п. Арти, ул. Нефедо-
ва, 44 а 

МАОУ «АСОШ №1» 27.05.2026 1 130 130 0 0

2 р.п. Арти, ул. Лесная, 2 МАОУ «Артинский лицей» 27.05.2026 1 145 145 0 0
3 п. Усть-Югуш, ул. Лес-

ная,2
Филиал МАОУ «Артинский 
лицей» - «Усть-Югушинская 
ООШ»

27.05.2026 1 15 15 0 0

4 р.п. Арти, Дерябина, 
13

МАОУ «Артинская СОШ №6 
им. Героя Советского Союза 
В.А. Шутова»

27.05.2026 1 112 112 0 0

5 с. Азигулово, ул. 30 лет 
Победы, 26

МАОУ «Азигуловская школа 
им. Героя Советского Союза 
Н.Х. Хазипова»

27.05.2026 1 30 30 0 0

6 с. Усть-Манчаж, ул. 
Школьная, 4

Филиал МАОУ «Азигуловская 
школа им. Героя Советского 
Союза Н.Х. Хазипова» - 
«Усть-Манчажская школа»

27.05.2026 1 8 8 0 0

7 с. Нижний Бардым, ул. 
Школьная, 7

Филиал МАОУ «Азигуловская 
школа им. Героя Советского 
Союза Н.Х. Хазипова» - 
«Нижнебардымская школа»

27.05.2026 1 23 23 0 0

8 с. Свердловское, ул. 
Ленина, 21

МБОУ «Свердловская СОШ 
им. Героя Советского Союза 
Мякишева И.С.»

28.05.2026 1 45 45 0 0

9 с. Бараба, ул. Юбилей-
ная, 6

Филиал МБОУ «Свердлов-
ская СОШ им. Героя Совет-
ского Союза Мякишева И.С.» 
– «Барабинская школа им. 
Героя Советского Союза И.И. 
Черепанова» 

28.05.2026 1 25 25 0 0

10 с. Малые Карзи, ул. 
Юбилейная, 5

Филиал МБОУ «Свердлов-
ская СОШ им. Героя Совет-
ского Союза Мякишева И.С.» 
– «Малокарзинская школа»

28.05.2026 1 25 25 0 0



10 (10746)        					     	    3 февраля 2026 года       5
11 с. Малая Тавра, ул. 

Советская, 1
МБОУ «Малотавринская 
СОШ» 

27.05.2026 1 50 50 0 0

12 с. Поташка, ул. Ок-
тябрьская, д. 28

МБОУ «Поташкинская СОШ» 27.05.2026 1 33 33 0 0

13 д. Артя-Шигири, ул. 
Школьная, 8 

Филиал МБОУ «Поташкин-
ская СОШ» - «Артя-Шигирин-
ская ООШ» 

27.05.2026 1 13 13 0 0

14 с. Березовка, ул. Трак-
товая, 3

Филиал МБОУ «Поташкин-
ская СОШ» - «Березовская 
ООШ»

27.05.2026 1 11 11 0 0

15 с. Сажино, ул. Чухаре-
ва, 1а

МАОУ «Сажинская СОШ им. 
Героя Советского Союза Чу-
харева В.Ф.» 

01.06.2026 1 63 63 0 0

16 с. Сухановка, ул. Лени-
на, 112

МБОУ «Сухановская СОШ» 27.05.2026 1 12 12 0 0

17 с. Старые Арти, ул. 
Ленина, 81

МАОУ «Староартинская 
СОШ» 

27.05.2026 1 40 40 0 0

18 с. Курки, ул. Заречная, 
45

МБОУ «Куркинская ООШ» 27.05.2026 1 7 7 0 0

19 р.п. Арти, ул. Ленина, 
75

МАОУ «Центр дополнитель-
ного образования» 

01.06.2026 1 92 92 0 0

20 р.п. Арти, ул. Ленина, 
141а

МАУ ДО «Артинская СШ им. 
З.Т.Р Ю.В. Мельцова»

01.06.2026 1 50 50 0 0

21 с. Манчаж, ул. 8 Марта, 
63-а

МАОУ «Манчажская СОШ» 27.05.2026 1 76 76 0 0

ИТОГО: 1005 1005 0 0

 Приложение №7
 к постановлению Администрации Артинского муниципального округа 

 от 26.01.2026 г. №32
 План культурно-досуговых, спортивных и оздоровительных мероприятий для детей 

и подростков на период летней оздоровительной кампании 2026 года

№
п/п

Мероприятия Сроки 
проведения

Ответственные 
исполнители

1 Провести игровые развлекательные программы в 
День защиты детей и праздничные мероприятия: 
шахматный турнир, конкурс рисунков на асфальте 
«Здравствуй, лето».

1 июня Управление образования Администра-
ции Артинского муниципального округа 
МБУ «ЦКД и НТ АМО»

2 Провести мероприятия в рамках областной межве-
домственной комплексной профилактической опера-
ции «Подросток»

весь пери-
од

ТКДН и ЗП Артинского района 
(по согласованию),
Управление образования Администра-
ции Артинского муниципального округа,
Управление культуры, спорта, туризма и 
молодежной политики Администрации 
Артинского муниципального округа,
ГАУ «СРЦН Артинского района» 
(по согласованию)

3 Организовать и провести профилактические меро-
приятия и акции Всемирный день без табака, за 
здоровый образ жизни

в течение 
периода

субъекты системы профилактики

4 Реализация смен:
- Профильные и интегрированные лагерные смены 
Движение Первых для несовершеннолетних, в том 
числе, состоящих на учете в органах и учреждениях 
системы профилактики безнадзорности и правона-
рушений несовершеннолетних
- Тематические Дни Первых
- Региональные и муниципальные смены «Содруже-
ство Орлят России» с модулем Движения Первых
- Тематические смены, посвященных Году единства 
народов России
- Календарь образовательных событий и памятных 
дат в мае – июне 2026 года:
* Общероссийский день библиотек
* День защиты детей
* День русского языка – Пушкинский день России
* День России
* День памяти и скорби
* День молодежи

Май-июнь Управление образования Администра-
ции Артинского муниципального округа,
общеобразовательные организации

5 Проведение социально-значимых мероприятий:
- Муниципальный конкурс «Битва хоров» среди ко-
манд ЛОЛ
- Муниципальная военизированная игра команд 
«Зарничка» среди ЛОЛ
- Муниципальный танцевальный марафон среди ко-
манд ЛОЛ
- Месячник, посвященный Международному дню 
борьбы с наркоманией и незаконным оборотом нар-
котиков

июнь Управление образования Администра-
ции Артинского муниципального округа,
общеобразовательные организации

6 Провести медицинских осмотров персонала, направ-
ляемого для работы в загородные оздоровительные 
учреждения, а так же детей до 17 лет 11 мес. 29 дней 
направляемых в учреждения отдыха и оздоровления 
при оформлении их временной занятости в период 
летних каникул, в том числе отъезжающих в оздоро-
вительные трудовые лагеря и санатории

в течение 
периода

ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ»
(по согласованию)

7 Обеспечить оздоровление детей с хронической пато-
логией на базе педиатрического отделения ГБУЗ СО 
«Артинская ЦРБ», амбулаторных условиях, на базе 
областных лечебных учреждений и санаторно–ку-
рортных организаций

в течение 
периода

ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ»
(по согласованию)

8 Обеспечить контроль качества оказания медицин-
ской помощи детям до 17 лет 11 мес. 29 дней в дет-
ских оздоровительных учреждениях (совместно с 
Роспотребнадзором)

в течение 
периода

ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ»
(по согласованию)

9 Заключение договоров об организации временного 
трудоустройства несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет 

до 10 мая МБУ РМ «ОДПМК АМО»,
ГКУ «Артинский ЦЗ»
(по согласованию)

10 Формирование пакета документов, необходимый для 
трудоустройства и регистрации подростков в центре 
занятости

до 20 мая МБУ РМ «ОДПМК АМО», 
ГКУ «Артинский ЦЗ» 
(по согласованию)

11 Провести совместных организационных мероприятий 
по летней занятости несовершеннолетних

до 27 мая МБУ РМ «ОДПМК АМО»
ГКУ «Артинский ЦЗ»
(по согласованию)

12 Организовать ярмарку вакансий рабочих мест для 
несовершеннолетних граждан

до 1 июня ГКУ «Артинский ЦЗ» 
(по согласованию)

13 Организовать посещение трудовых отрядов до 18 июня ГКУ «Артинский ЦЗ»
(по согласованию), 
МБУ РМ «ОДПМК АМО»

14 Провести проверку соблюдения норм трудового за-
конодательства в период работы трудовых отрядов 
подростков

до 18 июня ГКУ «Артинский ЦЗ» 
(по согласованию)

15 Оказать государственную услугу по профессиональ-
ной ориентации несовершеннолетним гражданам, 
состоящим на учете в ЦЗ

до 1 сентя-
бря

ГКУ «Артинский ЦЗ» 
(по согласованию)

16 Индивидуальные консультации с несовершеннолет-
ними гражданами по интересующим их вопросам

до 1 сентя-
бря

ГКУ «Артинский ЦЗ»
(по согласованию), 
МБУ РМ «ОДПМК АМО»

17 Провести с работодателями информационную работу 
о рассмотрении возможности трудоустройства несо-
вершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 
в свободное от учебы время

1 полугодие ГКУ «Артинский ЦЗ»
(по согласованию)

18 Постановка на учет (прием заявлений от родителей 
(законных представителей) отдельных категорий де-
тей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
проживающих на территории Артинского муници-
пального округа, в целях обеспечения путевкой в ор-
ганизацию отдыха детей и их оздоровления

постоянно Управление социальной политики 
№3 (по согласованию)

19 Обеспечение путевками отдельных категорий детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, состоя-
щих на учете в целях обеспечения путевками в орга-
низацию отдыха детей и их оздоровления, в том 
числе участников заключительных этапов областного 
фестиваля-конкурса творчества детей и подростков 
«Город Мастеров», областной спартакиады детей и 
подростков «Город Олимпийских надежд», областно-
го фестиваля подростков «Патриоты России»

постоянно Управление социальной политики 
№3 (по согласованию)

20 Обеспечение путевками отдельных категорий детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, состоя-
щих на учете в целях обеспечения путевками в орга-
низацию отдыха детей и их оздоровления, в рамках 
тематической смены «Профсоюз»

постоянно Управление социальной политики 
№3 (по согласованию)

21 Выплата частичной компенсации расходов на оплату 
стоимости путевок в санаторные оздоровительные 
лагеря круглогодичного действия и загородные оздо-
ровительные лагеря, расположенные на территории 
Свердловской области, в соответствии с постановле-
нием Правительства Свердловской области от 
28.05.2012 года №569-ПП

постоянно Управление социальной политики 
№3 (по согласованию)

22 Проведение районных семинаров для специалистов 
культурно-досуговой деятельности, библиотек 

май Управление культуры, 
МБУ «ЦБС АМО», 
МБУ «ЦКД и НТ АМО»

23 Сотрудничество с летними оздоровительными лаге-
рями по согласованному плану 

Весь пери-
од

МБУ «ЦБС АМО», 
МБУ «ЦКД и НТ АМО»
МБУ «Старт», 
МБУ РМ «ОДПМК АМО»

24 Реализация деятельности по программам летнего 
чтения («Отдых с книжкой», «Летнее приклюЧтение», 
«Лучший отдых с пользой для ума» и т.д.)

Весь пери-
од

МБУ «ЦБС АМО»

25 Муниципальный туристический фестиваль июнь МАОУ «ЦДО»

Ваш и права
Личное участие 

обязательно
Самый простой способ защиты от мошен-

ников — подать заявление о запрете реги-
страции сделок без вашего личного участия. 
Сделать это можно через: личный кабинет на 
сайте Росреестра; портал «Госуслуги»; мно-
гофункциональный центр (МФЦ).

После того, как заявление будет подано, в 
Единый государственный реестр недвижимо-
сти (ЕГРН) будет внесена соответствующая 
запись. Если в Росреестр будут поданы до-
кументы без личного участия собственника 
(например, по доверенности), они рассма-
триваться не будут, их вернут обратно заяви-
телю.

«В 2025 году в Управление поступило 
56305 заявлений о невозможности государ-
ственной регистрации без личного участия 
собственника. Данный показатель увеличил-
ся в 2,3 раза по сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года (24364)», - подчер-
кивает руководитель Управления Игорь Цы-
ганаш.

Кроме того, Управление рекомендует 
вносить в ЕГРН сведения об адресе вашей 
электронной почты, либо актуализировать 
его, если почта поменялась. Это можно сде-
лать в личном кабинете на сайте Росреестра, 
на Портале госуслуг или в МФЦ. На электрон-
ную почту будут поступать все уведомления о 
совершающихся сделках и изменениях в от-
ношении объектов недвижимости. Если вдруг 
правообладатель получит такое сообщение 
от Росреестра и окажется, что ни он, ни его 
представители никаких документов не пода-
вали, он сможет оперативно уведомить об 
этом ведомство, и сделка не состоится.

Пресс-служба Управления Росреестра 
по Свердловской области

Отделение Социального фонда 
России по СО произвело перерасчет 
пенсий 9 758 тысячам жительницам 
региона с пятью и более детьми, ко-
торые являются получателями стра-
ховой пенсии. Уже с января 2026 
года выплаты, пересчитанные по но-
вым правилам, поступают на счета 
мам в увеличенном размере. 

Напомним, ранее при назначении 
пенсии учитывался уход только за 
четырьмя детьми. С января 2026 года 
эти ограничения сняты. Теперь в 
стаж включаются периоды ухода за 
всеми детьми (пятым, шестым и 
всеми последующими).

За каждого из них мама получит 
не только дополнительный стаж, но и 
индивидуальные пенсионные коэф-
фициенты (ИПК) за уход до полутора 

лет: 1,8 ИПК – за каждый год ухода 
за первым ребенком (2,7 – за 1,5 
года); 3,6 ИПК – за каждый год ухода 
за вторым ребенком (5,4 – за 1,5 
года); 5,4 ИПК – за каждый год ухода 
за третьим и последующими детьми 
(8,1 – за 1,5 года).

Новые правила распространяются 
как на женщин, которые начнут вы-
ходить на пенсию с 2026 года, так и 
на многодетных мам, которые уже 
получают пенсионные выплаты.

Перерасчет пенсии по новым 
правилам для мам, получающих пен-
сию, производится по заявлению. 
Подать его можно через любую кли-
ентскую службу регионального От-
деления СФР, портал Госуслуг или 
МФЦ.

При подаче электронного заявле-

ния через «Госуслуги» следует вы-
брать «Перерасчет размера пенсии». 
Далее мама указывает вид пенсии 
для перерасчета: страховую по ста-
рости или страховую по инвалидно-
сти. В качестве основания пересмо-
тра пенсии выбирается «Иное осно-
вание». В открывшемся поле нужно 
указать «Учет в стаже периодов ухода 
за детьми» и перечислить ФИО и 
даты рождения всех детей.

Если у вас остались вопросы, вы 
всегда можете обратиться в единый 
контакт-центр 8  (800) 100-00-01 
(звонок бесплатный).

Подписывайтесь на соцсети От-
деления СФР по Свердловской об-
ласти: ВКонтакте, Одноклассники, 
Телеграм.

ОСФР по СО

ГРАФИК приема граждан на февраль 

Должность Фамилия, имя, отчество  Место приема Дата, день недели  время

Начальник отдела МВД России 
«Артинский»

Ларов
Сергей
Александрович

ОМВД 
ул. Ленина, 55
каб. №202

03.02.2026
вторник

с 10.00 до 13.00

Заместитель начальника - на-
чальник отдела по работе с 
личным составом 

Подъячева
Ольга
Георгиевна

ОМВД 
ул. Ленина, 55
каб. №202

10.02.2026
вторник 

с 10.00 до 13.00

Заместитель начальника отде-
ла - начальник полиции 

Жеребцов
Евгений
Валентинович

ОМВД 
ул. Ленина, 55
каб. №202

17.02.2026
вторник

с 17.00 до
20.00

Заместитель начальника отде-
ла 

Шатохин Алексей
Викторович

ОМВД 
ул. Ленина, 55
каб. №202

28.02.2026
суббота

с 10.00 до 13.00

Предварительная запись на прием по тел. 34391-2-19-20.
ОМВД России по Артинскому району

Социальная защита
Если детей пять и более

Ваш и права



6	    3 февраля 2026 года     		  		                        10 (10746)     

Отпечатано в ООО «ПК ТипоГрафф»(623300, г. Красноуфимск, пер. Складской, 12). Заказ №10

Тираж 80
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 15000.Главный редактор Елена Рудольфовна Прокофьева 

ДИЗАЙН Л.В. Уткиной
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(факс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в печать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Артинского муниципального округа
ИЗДАТЕЛЬ: МАУ «Редакция газеты «Артинские вести»

ПОДПИСНОЙ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+«МВ».

Объем 1,5 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделю: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

Ваш е здоровье

Обморожение — это травма, 
вызванная повреждающим воз-
действием холода. Чаще пора-
жение затрагивает нос, уши, 
щеки, подбородок, пальцы рук и 
ног, приводя к временному на-
рушению кровообращения, по-
тере чувствительности, а в тя-
желых случаях к необратимым 
нарушениям.

Наибольшему риску холодо-
вой травмы подвергаются дети, 
у которых в силу возраста не 
завершено формирование си-
стем терморегуляции. Повысить 
вероятность обморожения мо-
жет, пребывание на морозе в 
излишне легкой, тесной или 
влажной одежде, длительное 
сохранение вынужденного не-
подвижного положения. Больше 
вероятность пострадать от мо-
роза и у тех, кто недавно пере-
нес холодовую травму. 

К первым признакам обмо-
рожения относятся: онемение, 
чувство покалывания и покрас-
нение пораженного участка 
кожи. В большинстве случаев, 
при холодовом поражении ситу-
ацию исправит согревание на 
протяжении 20-30 минут. Поме-
стите участки, пострадавшие от 

обморожения, в теплую, но не 
горячую воду. Если теплой воды 
нет, согреть пораженные участ-
ки, поможет тепло собственного 
тела.

В более серьезных случаях, 
если кожа, пострадавшая от 
мороза белеет, твердеет, по-
крывается волдырями, надо как 
можно быстрее обратиться за 
профессиональной медицин-
ской помощью.

Не растирайте обморожен-
ные участки снегом и не масси-
руйте их, это может привести к 
усугублению процесса.

Ни в коем случае не исполь-
зуйте для согревания электри-
ческие грелки, нагревательные 
приборы, приборы, предназна-
ченные для отопления и откры-
тый огонь. Чувствительность 
пораженных участков кожи сни-
жена, и такой способ согрева-
ния может привести к ожогу.

Наиболее опасно сочетание 
обморожения с переохлаждени-
ем. Такое состояние сопрово-
ждается понижением темпера-
туры тела, непрекращающейся 
дрожью, чувством усталости, 
сонливостью, появляется спу-
танность сознания, невнятная 

речь, нарушение координации 
движений. Такая ситуация тре-
бует незамедлительных дей-
ствий. Необходимо как можно 
скорее доставить пострадавше-
го в теплое помещение, снять с 
него влажную и холодную одеж-
ду, согреть при помощи сухого 
тепла. Поможет повысить тем-
пературу тела сладкое теплое, 
но не горячее, питье. 

Предотвратить травмирую-
щее воздействие холода и мак-
симально эффективно согреют 
несколько слоев свободной 
одежды, надетые один на дру-
гой. Нижний слой должен хоро-
шо отводить влагу, для этого 
подойдет одежда из полиэсте-
ра, полипропилена, но не из 
хлопка. Средний слой должен 
хорошо сохранять тепло, для 
этого подойдет одежда из шер-
сти или флиса. Внешний слой 
должен эффективно защищать 
от ветра и осадков. Кроме того, 
для защиты от холода необхо-
димы: головной убор, закрыва-
ющий уши, шарф, варежки, и 
теплая, водонепроницаемая 
обувь.

И. ШЕВЕЛЕВ, 
гл. врач ФБУЗ «ЦГиЭ в СО»

Профилактика обморожений у детей

Ваш и права

Как быстро и удобно получить 
сведения о счетах 

Межрайонная ИФНС России №30 по Свердловской области 
рекомендует получать сведения о своих банковских счетах че-
рез электронный сервис ФНС России «Личный кабинет налого-
плательщика для физических лиц» (далее – Личный кабинет).

При входе в Личный кабинет с официального сайта ФНС 
России в разделе «Профиль» следует выбрать пункт «Сведе-
ния», а далее по кнопке «Счета» просмотреть сведения о счетах 
либо сформировать запрос на получение справки о счетах. В 
мобильной версии сервиса необходимо найти раздел «Инфор-
мация», затем перейти во вкладку «Банковские счета» и про-
смотреть сведения о счетах либо сформировать запрос на по-
лучение справки о счетах.

Сведения о счетах формируются в виде справки формата 
PDF и подписываются усиленной квалифицированной электрон-
ной подписью ФНС России. Справка о счетах имеет такую же 
юридическую силу, как и бумажный документ, подписанный 
должностным лицом налогового органа. 

При просмотре сведений о счетах можно задать условие 
поиска счетов: период открытия счетов, статус счета (только 
открытые или все счета), наименование конкретного банка. 
Интересующие сведения также можно скачать в файлы форма-
тов EXCEL и XML.

Важно отметить, что сведения о счетах (вкладах) физических 
лиц представляются банками в налоговые органы с 1 июля 2014 
года. При этом информацией о ранее открытых физическими 
лицами счетах в банках (если такие счета не были закрыты либо 
по ним не было изменений) налоговые органы не располагают.

Для получения достоверных сведений о дате открытия сче-
та, виде и валюте такого счета, остатке на счете на отчетную 
дату и сумме поступивших на счет денежных средств следует 
обращаться в банк или соответствующую кредитную организа-
цию.

МРИФНС России №30 по СО

Ваш и права

С 1 января 2026 года уве-
личились размеры пособий по 
временной нетрудоспособно-
сти, по беременности и родам 
и ежемесячного пособия по 
уходу за ребенком до 1,5 лет 
для работающих граждан. 

Напомним, что пособия в 
2026 году рассчитываются из 
заработка, полученного в двух 
предшествующих годах. Мини-
мальный и максимальный раз-
меры пособия по беременно-
сти и родам в Свердловской 
области теперь составляют: за 
140 дней (стандартный срок) - 
от 124 702, 20 до 955 836,00 
рублей; за 156 дней (при ос-
ложненных родах) - от 138 
953,88 до 1 065 074,40 рублей; 
за 194 дня (при многоплодной 
беременности) - от 172 801,62 
до 1 324 515,60 рублей.

Стоит отметить, что боль-
ничный зависит от страхового 
стажа и рассчитывается от 
средней зарплаты сотрудника 
за 2 года, предшествующих 

году наступления страхового 
случая.

При этом минимальный 
размер больничного в 2026 
году не может быть ниже МРОТ 
(27  093 рубля) в расчете на 
календарный месяц. Макси-
мальный размер пособия по 
временной нетрудоспособно-
сти в день вырос с 5 673,97 
рубля до 6 827,40 рублей.

Ежемесячное пособие по 
уходу за ребенком до 1,5 лет 
выплачивается работающим 
родителям в размере 40% от 
среднего заработка за два 
предшествующих года, но с 
предельным размером в 2026 
году — 83 021,18 рубля (макси-
мум), а минимальным — 10 
837,20 рублей (индексация с 
01.02.2026 года). 

Если у вас остались вопро-
сы, вы всегда можете обра-
титься в единый контакт-центр 
8 (800) 100-00-01 (звонок бес-
платный).

ОСФР по СО

Социальная защита
Больничный рассчитывается 

по-новому
Консультационный пункт для потребителей 

Красноуфимского филиала ФБУЗ «ЦГиЭ в СО» 
оказывает юридическую помощь гражданам по 
защите прав потребителей.

Консультации оказываются исключительно 
по вопросам защиты прав потребителей, а 
именно: - по вопросам реализации непродо-
вольственных товаров, в том числе приобретен-
ных дистанционным способом; - по вопросам 
продажи продовольственных товаров; - оказании 
услуг (жилищно-коммунальных, бытовых, финан-
совых, долевого строительства, общественного 
питания, связи, туристских, медицинских, обра-
зовательных и иных услуг).

Подготовка письменных документов с целью 
защиты нарушенных прав потребителей: - пре-
тензий в адрес продавцов (исполнителей); - ис-
ковых заявлений в суд; - обращений в органы 
контроля и надзора; - иных документов по за-
щите прав потребителей.

Проведение экспертизы (правового анализа) 
договоров, иных документов (маркировки това-
ров) на соответствие обязательным требовани-
ям по защите прав потребителей.

Кроме того, в отделе разработана инфотека 
(библиотека потребителя) по различным темам. 
Потребители могут ознакомиться с практически-
ми советами потребителей, методическими ре-
комендациями и другой полезной информацией.

Услуги для юридических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей

- Проведение семинаров для руководителей 

и специалистов, отвечающих за соблюдение 
требований законодательства о защите прав 
потребителей по вопросам применения законо-
дательства о защите прав потребителей; - прак-
тическое применение законодательства о за-
щите прав потребителей при продаже товаров, 
оказании услуг, выполнении работ; - порядок 
разрешения спорных ситуаций с потребителями; 
- судебная практика по спорам о защите прав 
потребителей; - порядок проведения проверок 
контролирующими и надзорными органами; - 
консультирование (аудит) хозяйствующих субъ-
ектов по вопросам применения законодатель-
ства о защите прав потребителей; - разработка 
проектов договоров в сфере потребительского 
законодательства по различным направлениям 
деятельности; - проведение правовой эксперти-
зы договоров (иных документов) на соответствие 
законодательства о защите прав потребителей; 
- проведение экспертизы маркировки товаров 
на соответствие требованиям технических ре-
гламентов; - разработка проектов программы 
мероприятий по предотвращению причинения 
вреда.

Вы можете получить консультации по вопро-
сам потребительского законодательства по те-
лефону 89024474205 (пн-пт с 9.00 - 16.00, пере-
рыв с 12.00 до 13.00) или записаться на личный 
прием по адресу: г.Красноуфимск, ул. Совет-
ская, 13, каб. 14.

Красноуфимский филиал
 ФБУЗ «ЦГиЭ в СО»

Ваши права нарушены? Обращайтесь

Человек и закон
Информируем граждан о том, что: с 1 

марта 2026 года вступят в силу измене-
ния в некоторые акты Правительства РФ 
по вопросам въезда в РФ, а также пре-
бывания (проживания) в РФ иностран-
ных граждан и лиц без гражданства. 
Изменения внесены в: порядок принятия 
решения о неразрешении въезда в РФ в 
отношении иностранного гражданина 
или лица без гражданства, утвержден-
ный постановлением Правительства РФ 
от 14 января 2015 г. №12; Положение о 
принятии, приостановлении действия и 
отмене решения о нежелательности 
пребывания (проживания) иностранного 

гражданина или лица без гражданства в 
РФ, принятого в связи с наличием об-
стоятельств, создающих реальную угро-
зу здоровью населения, утвержденное 
постановлением Правительства РФ от 5 
мая 2018 г. №551; Правила принятия 
решения о нежелательности пребывания 
(проживания) иностранного гражданина 
или лица без гражданства в РФ, а также 
приостановления действия и отмены та-
кого решения в отношении лица без 
гражданства, получившего временное 
удостоверение личности лица без граж-

данства в РФ, за исключением решения 
о нежелательности пребывания (прожи-
вания) иностранного гражданина или 
лица без гражданства в РФ, принятого в 
связи с наличием обстоятельств, созда-
ющих реальную угрозу здоровью насе-
ления, утвержденные постановлением 
Правительства РФ от 23 августа 2021 г. 
№1390. 

Внесенными изменениями в указан-
ные акты Правительства РФ установле-
но требование о направлении в ФСБ 
России информации по результатам 

проверки биометрических персональ-
ных данных о выявленных фактах смены 
иностранным гражданином или лицом 
без гражданства персональных данных. 

Утверждены новые формы уведом-
лений, направляемых иностранным 
гражданам и лицам без гражданства о 
принятых решениях, касающихся не-
разрешения въезда в РФ, о нежела-
тельности пребывания (проживания) в 
РФ. (Постановление Правительства РФ 
от 29 августа 2025 г. №1320 «О внесе-
нии изменений в некоторые акты Пра-
вительства РФ»).

ОМВД России «Артинский» 

Особенности въезда в РФ


